
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 17   DEL 08/02/2023  

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI RELATIVI ALL'INTERVENTO 
DENOMINATI  "COMPLETAMENTO  DELLA  RIQUALIFICAZIONE  DEL  CAMPO 
SPORTIVO  TESEO  TESEI"  IN  CAMPO  NELL'ELBA  E  TRAMITE  IL  SISTEMA 
TELEMATICO  "START"  DELLA  REGIONE  TOSCANA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI 
LAVORI.



IL RESPONSABILE DELL’ARE ATECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
  il  decreto del sindaco n. 24/2022 di individuazione dei responsabili  di 

area;
 la deliberazione del consiglio comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale 

si  è  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024,  redatto 
secondo gli schemi di cui all’ allegato 9 al d. lgs. 118/2011, con unico e 
pieno valore giuridico;

Dato atto che con la  L.n.  197/22 (legge di  bilancio  per  il  2023)  la  data di 
approvazione del  bilancio di  previsione anni  2023/24/25 per gli  enti  locali  è 
prorogata al 30 aprile 2023;

Preso atto che ad oggi quindi l’annualità 2023 del Bilancio è gestita in esercizio 
provvisorio ai sensi dell’art.163 del D.lgs. n. 267/2000;

Premesso che l'Amministrazione è consapevole della funzione svolta dalle atti-
vità sportive nel favorire il processo di socializzazione e di integrazione degli 
individui, esigenza che si rende ancora più urgente in una realtà, quale quella 
isolana, caratterizzata da un forte deficit di servizi di tipo culturale, sociale e 
sportivo in favore della cittadinanza. 

Premesso che a tal proposito sono in corso di esecuzione i lavori di riqualifica-
zione del Campo Sportivo Teseo Tesei, progetto che ha ottenuto un finanzia-
mento pari a € 481.421,21 a valere sul Bando Sport & Periferie annualità 2018;

Premesso che per il completamento della riqualificazione dell’impianto sportivo 
“Teseo Tesei”, si rendono necessarie ulteriori opere accessorie non rientranti 
nel progetto principale;

Visto  il  progetto  preliminare/definitivo  denominato  Completamento  della 
“Riqualificazione  del  Campo  Sportivo  “Teseo  Tesei”  redatto  dall’Area 
Tecnica Comunale Ufficio LL.PP. e Ambiente approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n.199 DEL 23/09/2022 per un quadro economico totale pari  ad € 
233.332,12 come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO EURO

Lavori a base d'asta 170.519,47 €
oneri della sicurezza 14.597,69 €
Totale 185.117,16 €
IVA sui lavori 10% 40.725,78 €



Incentivi funzioni tecniche di 
cui all'art.113 D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.

3.702,34 €

Coordinamento della sicurez-
za in fase di progettazione e 
di esecuzione

1.800,00 €

Iva e cassa previdenziale 
spese tecniche sicurezza

533,85 €

Somme per imprevisti 1.452,99 €
TOT. Somme a disposizione 48.214,96 €
TOTALE 233.332,12 €

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 39 del 29/07/2022 
avente ad oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI AS-
SESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - 

BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2022-2024”  con  la  quale  sono  state  inserite 
nell’annualità 2022 del Bilancio di Previsione 2022/2024 le risorse per la realiz-
zazione  dell’opera  in  oggetto  ed  in  particolare  al  Codice  di  Bilancio 
0601/2020109/016 Capitolo 206020111000;

Richiamata  la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  N.241  del 
19/12/2022 avente ad oggetto: “DETERMINA A CONTRATTARE: APPROVAZIONE PROGET-
TO ESECUTIVO DENOMINATO "COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO SPOR-
TIVO TESEO TESEI" IN CAMPO NELL'ELBA E AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO DI  
CUI ALL'ART. 1 COMMA 2 DELLA L.120/2020 E S.M.I. SUL SISTEMA TELEMATICO "START" DELLA  
REGIONE TOSCANA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI -PRENOTAZIONE DI SPESA”;

Dato atto:
- che l’importo a base d’asta è pari ad € 170.519,47 oltre  oneri della 

sicurezza non soggetti  a ribasso d’asta pari  ad € 14.597,69 ed IVA di 
legge (10%);

- che  a  seguito  della  determinazione  a  contrattare  sopraccitata  l’ufficio 
inoltrava  il  giorno  20/12/2022  sul  Sistema  Telematico  Acquisti  della 
Regione  Toscana  “START”  la  Lettera  di  Invito,  unitamente  alla 
documentazione tecnico amministrativa, a presentare offerta economica 
esperte nel settore di riferimento e qualificate in OG1 con Classifica =/> 
I°;

- che entro i termini previsti dalla Lettera di Invito (entro le ore 09.00 del 
18/01.2023) ha inoltrato la propria offerta solo l’IMPRESA MONNI CLAU-
DIO & C. S.A.S. di Portoferraio (LI).

- l’impresa che ha presentato un’’offerta pari ad €  165.949,50  corrispon-
dente ad un ribasso percentuale sull’importo posto a base d’asta pari a 
2,68002 % oltre € 14.597,69 oneri della sicurezza ed IVA di legge;

- che l’offerta presentata risulta corretta e congrua;

Visto il Quadro economico post-aggiudicazione:

QUADRO ECONOMICO EURO EURO



Lavori a base d'asta 170.519,47 € 165.949,51 €
oneri della sicurezza 14.597,69 € 14.597,69 €
Totale 185.117,16 € 180.547,20 €
Ribasso +IVA  5.575,35 €
IVA sui lavori 10% 40.725,78 € 39.720,38 €
Incentivi funzioni tecniche di cui 
all'art.113 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.

3.702,34 € 3.702,34 €

Coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione e di 
esecuzione

1.800,00 € 1.800,00 €

Iva e cassa previdenziale spese 
tecniche sicurezza

533,85 € 533,85 €

Somme per imprevisti 1.452,99 € 1.452,99 €
TOT. Somme a disposizione 48.214,96 € 52.784,91 €
TOTALE 233.332,12 € 233.332,12 €

DATO ATTO che la spesa predetta del Quadro Economico pari ad € 233.332,12 
trova attualmente copertura finanziaria a valere sulla prenotazione di spesa n. 
2138/2022 al Codice di Bilancio 0601/2020109/016 Capitolo 206020111000 - 
ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO 
OO.UU - Bilancio di Previsione 2023/2024/2025 in esercizio provvisorio;

Dato atto:
- che il  Comune di  Campo nell’Elba ha presentato il  progetto esecutivo 

dell’intervento in questione sul bando per la concessione di contributi a 
favore dei territori montani (allegato B l.r. 68/2011) a valere sull’annualità 
2022 Fondo regionale per la montagna;

- che  con  Decreto  Dirigenziale  della  Regione  Toscana  n.  25984  del 
27.12.2022 sono stati assegnati al Comune di Campo nell’Elba un contri-
buto di € 200.000,00 a fronte di una spesa complessiva di € 233.000,00;

- che si procederà pertanto con successivo atto, a Bilancio di previsione 
2023/2024/2025 approvato, alla modifica della modalità di finanziamento 
dell’opera per la sola somma di € 200.000,00;

Visto Il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC allegato alla presente 
appartenete  all’impresa (Numero  Protocollo  INPS_33147860  -  Data  richiesta 
17/10/2022 - Scadenza validità 14/02/2023);

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento dei lavori in questione all’IMPRESA 
MONNI CLAUDIO & C. S.A.S. con sede legale in Portoferraio Loc. le Foci, snc (LI) 
– P.IVA 01347270496;

Dato atto altresì che la presente determinazione diventerà efficace ai sensi di 
legge, quando saranno terminate con esito positivo le verifiche relativa ai re-
quisiti dichiarati in sede di gara dall’impresa aggiudicataria;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici 
il seguente CIG per il contratto in oggetto: 9540773EEF;



Visto altresì il Codice Unico di Progetto - CUP: D72H22000480006;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.  
ed in particolare l’Allegato 4/2; 

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto che il Bilancio di Previsione 2021/2022/2023 annualità 2022 è gestito 
al momento in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 
s.m.i.;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1. di  approvare  il  verbale  di  seggio  di  proposta  di  aggiudicazione  del 
18/01/2023  che  allegato  alla  presente  ne  forma  parte  integrante  e 
sostanziale;

2. di aggiudicare i lavori in oggetto all’ Impresa Monni Claudio & C. S.a.s., 
con  sede  legale  in  Portoferraio  (LI),  57037  Loc.  le  Foci  snc,  C.F. 
01347270496, e P.I. 01347270496 per un importo contrattuale pari ad € 
220.267,58 IVA compresa; 

3. di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace ai sensi di 
legge quando saranno terminate con esito positivo le verifiche relativa ai 
requisiti dichiarati in sede di gara dall’impresa aggiudicataria;

4. di  dare  atto  che  la  spesa  predetta  e  quella  restante  del  Quadro 
Economico  di  Progetto  trova  copertura  finanziaria  valere  sulla 
prenotazione  di  spesa  n.  2138/2022  al  Codice  di  Bilancio 
0601/2020109/016  Capitolo  206020111000  -  ACQUISTO  FABBRICATI  E 
LORO  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  OO.UU  -  Bilancio  di 
Previsione 2023/2024/2025 in esercizio provvisorio;

5. che  si  procederà  con  successiva  determinazione  alla  regolarizzazione 
contabile di parte dell’importo di cui all’affidamento in conseguenza della 
modifica del finanziamento a fronte del Decreto Dirigenziale Dirigenziale 
della Regione Toscana n. 25984 del 27.12.2022 con il  quale sono stati 



assegnati al Comune di Campo nell’Elba un contributo di € 200.000,00 a 
fronte della spesa complessiva di € 233.000,00;

6. di  dare  atto che  si  procederà  con  successiva  determinazione  alla 
regolarizzazione  contabile  della  restante  parte  dell’importo  di  cui 
all’affidamento , una volta effettuato il Riaccertamento dei Residui attivi e 
passivi al 31/12/2022 con il quale si provvederà reimputare per esigibilità 
parte della prenotazione sopraindicata al 2023;

7. di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


